4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.05.2025

№ 290

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Доступное и качественное
образование», утвержденную
постановлением администрации
города Перми от 18.10.2024 № 965

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми,
постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2024 г. № 715
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Доступное и качественное образование», утвержденную постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 965 (в ред. от 06.03.2025 № 136, от 01.04.2025 № 211).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

18

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 05.05.2025 № 290
о

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Доступное и качественное образование», утвержденную
постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 965

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы» строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	27 056 885,3
	28 837 103,7
	26 427 257,1
	6 500 917,3
	6 500 917,3
	95 323 080,7

	бюджет города Перми
	7 163 736,9
	6 194 293,7
	6 127 204,0
	5 404 186,5
	5 404 186,5
	30 293 607,6

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	440 319,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	440 319,1

	бюджет города Перми (налоговые расходы) *
	28 133,3
	29 286,8
	30 458,3
	31 676,5
	32 943,6
	152 498,50

	бюджет Пермского края
	16 385 466,2
	17 227 661,8
	16 738 092,3
	0,0
	0,0
	50 351 220,3

	федеральный бюджет
	1 930 628,2
	3 598 584,4
	2 465 230,0
	0,0
	0,0
	7 994 442,6

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 816 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	6 243 491,1

2. В разделе «Паспорт муниципального проекта 11 «Все лучшее детям» (в рамках национального проекта)»:
2.1. строку «Показатели муниципального проекта» дополнить строкой 2 следующего содержания:

	2
	Количество созданных мест в общеобразовательных учреждениях за счет адресного строительства школ в отдельных населенных пунктах с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий) школ
	ед.
	-
	-
	1 050
	-
	-

2.2. строку «Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	1 252 511,2
	3 372 550,6
	1 345 047,2
	0,0
	0,0
	5 970 109,0

	бюджет города Перми
	114 306,0
	300 700,2
	643,5
	0,0
	0,0
	415 649,7

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	211 682,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	211 682,8

	бюджет Пермского края
	170 238,1
	621 065,4
	201 095,4
	0,0
	0,0
	992 398,9

	федеральный бюджет
	756 284,3
	2 450 785,0
	1 143 308,3
	0,0
	0,0
	4 350 377,6

3. В разделе «Паспорт муниципального проекта 2 «Развитие инфраструктуры в сфере образования» (в рамках регионального проекта)» строки «Показатели муниципального проекта», «Объемы и источники финансирования программы (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:
	Показатели муниципального проекта
	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей

	2025 год
(прогноз)
	2026 год
 (прогноз)
	2027 год
(прогноз)
	2028 год
(прогноз)
	2029 год
(прогноз)

	1
	Количество созданных мест в общеобразовательных учреждениях за счет строительства, реконструкции зданий для размещения общеобразовательного учреждения
	Ед.
	1 550
	-
	2 100
	-
	-

	Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	1 222 571,8
	1 209 714,1
	1 277 335,5
	0,0
	0,0
	3 709 621,4

	бюджет города Перми
	100 749,6
	1 191,5
	1 277,3
	0,0
	0,0
	103 218,4

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	220 197,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	220 197,2

	бюджет Пермского края
	896 625,0
	1 208 522,6
	1 276 058,2
	0,0
	0,0
	3 381 205,8

	федеральный бюджет
	5 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5 000,0

4. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	200 523,0
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 004 878,0

	бюджет города Перми
	200 523,0
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 004 878,0

5. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми в нормативное состояние»:
5.1. в строке «Показатели комплекса процессных мероприятий» строки 1, 2 изложить в следующей редакции:

	1
	Количество объектов образовательных учреждений,
в которых проведены текущие и капитальные ремонты, выполнены работы по благоустройству территории
	ед.
	109
	29
	50
	48
	48

	2
	Количество устроенных спортивных площадок в муниципальных образовательных организациях города Перми
	ед.
	2
	7
	7
	1
	1

5.2. строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	2 178 576,8
	1 406 135,7
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	6 985 247,1

	бюджет города Перми
	2 077 171,8
	1 351 005,7
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	6 828 712,1

	бюджет Пермского края
	101 405,0
	55 130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	156 535,0

6. В разделе «Перечень целевых показателей программы, структурных элементов муниципальной программы
«Доступное и качественное образование»:
6.1. после строки 53 дополнить строкой 54 следующего содержания:
	54
	Количество созданных мест в общеобразовательных учреждениях за счет адресного строительства школ в отдельных населенных пунктах с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий) школ
	ед.
	УКС
	-
	-
	1 050
	-
	-

6.2. строку 6 изложить в следующей редакции:
	6
	Количество созданных мест в общеобразовательных учреждениях за счет строительства, реконструкции зданий
для размещения общеобразовательного учреждения
	ед.
	ДО, УКС
	1 550
	-
	2 100
	-
	-

6.3. строки 27, 28 изложить в следующей редакции:
	27
	[bookmark: _GoBack]Количество объектов образовательных учреждений,
в которых проведены текущие и капитальные ремонты, выполнены работы по благоустройству территории
	ед.
	ДО
	109
	29
	50
	48
	48

	28
	Количество устроенных спортивных площадок в муниципальных образовательных организациях города Перми
	ед.
	ДО
	2
	7
	7
	1
	1

7. В разделе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Доступное и качественное образование»:
7.1. строку «Муниципальная программа города Перми «Доступное и качественное образование» изложить в следующей редакции:
	Муниципальная программа города Перми «Доступное и качественное образование»
	-
	Всего, в том числе:
	27 056 885,3
	28 837 103,7
	26 427 257,1
	6 500 917,3
	6 500 917,3
	95 323 080,7

	бюджет города Перми
	7 163 736,9
	6 194 293,7
	6 127 204,0
	5 404 186,5
	5 404 186,5
	30 293 607,6

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	440 319,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	440 319,1

	бюджет города Перми (налоговые расходы)*
	28 133,3
	29 286,8
	30 458,3
	31 676,5
	32 943,6
	152 498,5

	бюджет Пермского края
	16 385 466,2
	17 227 661,8
	16 738 092,3
	0,0
	0,0
	50 351 220,3

	федеральный бюджет
	1 930 628,2
	3 598 584,4
	2 465 230,0
	0,0
	0,0
	7 994 442,6

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 816 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	6 243 491,1

7.2. строки «Муниципальный проект 11 «Все лучшее детям», «Направление расходов 1.1 «Реализация мероприятий
по модернизации школьных систем образования» изложить в следующей редакции:
	Муниципальный проект 11 «Все лучшее детям»
	-
	Всего, в том числе:
	1 252 511,2
	3 372 550,6
	1 345 047,2
	0,0
	0,0
	5 970 109,0

	бюджет города Перми
	114 306,0
	300 700,2
	643,5
	0,0
	0,0
	415 649,7

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	211 682,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	211 682,8

	бюджет Пермского края
	170 238,1
	621 065,4
	201 095,4
	0,0
	0,0
	992 398,9

	федеральный бюджет
	756 284,3
	2 450 785,0
	1 143 308,3
	0,0
	0,0
	4 350 377,6

	Направление расходов 1.1 «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования»
	ДО
	Всего, в том числе:
	732 844,8
	2 672 339,9
	701 520,3
	0,0
	0,0
	4 106 705,0

	бюджет города Перми
	98 667,6
	300 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	398 667,6

	бюджет Пермского края
	158 544,3
	593 085,0
	175 380,1
	0,0
	0,0
	927 009,4

	федеральный бюджет
	475 632,9
	1 779 254,9
	526 140,2
	0,0
	0,0
	2 781 028,0

7.3. после строки «Направление расходов 1.1 «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования» дополнить строками «Направление расходов 1.2 «Адресное строительство школ в отдельных населенных пунктах
с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий) школ», «в том числе:», «Направление расходов 1.3
«Строительство здания общеобразовательного учреждения в Индустриальном районе города Перми» следующего
содержания:
	Направление расходов 1.2 «Адресное строительство школ в отдельных населенных пунктах
с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий) школ»
	-
	Всего, в том числе:
	292 637,8
	700 210,7
	643 526,9
	0,0
	0,0
	1 636 375,4

	бюджет города Перми
	292,6
	700,2
	643,5
	0,0
	0,0
	1 636,3

	бюджет Пермского края
	11 693,8
	27 980,4
	25 715,3
	0,0
	0,0
	65 389,5

	федеральный бюджет
	280 651,4
	671 530,1
	617 168,1
	0,0
	0,0
	1 569 349,6

	в том числе:
	УКС
	Всего, в том числе:
	292 637,8
	645 590,0
	643 526,9
	0,0
	0,0
	1 581 754,7

	бюджет города Перми
	292,6
	700,2
	643,5
	0,0
	0,0
	1 636,3

	бюджет Пермского края
	11 693,8
	25 795,6
	25 715,3
	0,0
	0,0
	63 204,7

	федеральный бюджет
	280 651,4
	619 094,2
	617 168,1
	0,0
	0,0
	1 516 913,7

	ДО
	Всего, в том числе:
	0,0
	54 620,7
	0,0
	0,0
	0,0
	54 620,7

	бюджет Пермского края
	0,0
	2 184,8
	0,0
	0,0
	0,0
	2 184,8

	федеральный бюджет
	0,0
	52 435,9
	0,0
	0,0
	0,0
	52 435,9

	Направление расходов 1.3 «Строительство здания общеобразовательного учреждения в Индустриальном районе города Перми»
	УКС
	Всего, в том числе:
	227 028,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	227 028,6

	бюджет города Перми
	15 345,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15 345,8

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	211 682,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	211 682,8

7.4. строки «Муниципальный проект 2 «Развитие инфраструктуры в сфере образования», «Направление расходов 2.1 «Строительство (реконструкция) объектов общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность для создания новых мест в общеобразовательных учреждениях и дополнительных мест для детей дошкольного возраста», «в том числе:» изложить в следующей редакции:
	Муниципальный проект 2 «Развитие инфраструктуры в сфере образования»
	-
	Всего, в том числе:
	1 222 571,8
	1 209 714,1
	1 277 335,5
	0,0
	0,0
	3 709 621,4

	бюджет города Перми
	100 749,6
	1 191,5
	1 277,3
	0,0
	0,0
	103 218,4

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	220 197,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	220 197,2

	бюджет Пермского края
	896 625,0
	1 208 522,6
	1 276 058,2
	0,0
	0,0
	3 381 205,8

	федеральный бюджет
	5 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5 000,0

	Направление расходов 2.1 «Строительство (реконструкция) объектов общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность для создания новых мест в общеобразовательных учреждениях и дополнительных мест для детей дошкольного возраста»
	-
	Всего, в том числе:
	805 297,8
	1 190 306,5
	1 276 058,2
	0,0
	0,0
	3 271 662,5

	бюджет Пермского края
	805 297,8
	1 190 306,5
	1 276 058,2
	0,0
	0,0
	3 271 662,5

	в том числе:
	УКС
	бюджет Пермского края
	738 979,9
	1 190 306,5
	1 276 058,2
	0,0
	0,0
	3 205 344,6

	ДО
	бюджет Пермского края
	66 317,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	66 317,9

7.5. строку «Направление расходов 2.3 «Реконструкция здания по ул. Уральской, 110 для размещения общеобразовательной организации г. Перми» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 2.3 «Реконструкция здания по ул. Уральской, 110 для размещения общеобразовательной организации г. Перми»
	УКС
	Всего, в том числе:
	294 074,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	294 074,9

	бюджет города Перми
	100 261,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100 261,6

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	193 813,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	193 813,3

7.6. строку «Направление расходов 2.4 «Строительство здания общеобразовательного учреждения в Индустриальном районе города Перми» признать утратившей силу;
7.7. строку «Муниципальный проект 3 «Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности в сфере образования» изложить в следующей редакции:
	Муниципальный проект 3 «Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности в сфере образования»
	-
	Всего, в том числе:
	283 910,9
	700 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	983 910,9

	бюджет города Перми
	275 471,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	275 471,8

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	8 439,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8 439,1

	внебюджетные источники
	0,0
	700 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	700 000,0

7.8. строку «Комплекс процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми»
	-
	Всего, в том числе:
	200 523,0
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 004 878,0

	бюджет города Перми
	200 523,0
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 004 878,0

7.9. строку «Направление расходов 3.3 «Организация и проведение мероприятий в сфере образования города Перми» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 3.3 «Организация
и проведение мероприятий в сфере образования города Перми»
	ДО
	Всего, в том числе:
	38 798,4
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	192 352,8

	бюджет города Перми
	38 798,4
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	192 352,8

7.10. строку «Комплекс процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми в нормативное состояние» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми в нормативное состояние»
	-
	Всего, в том числе:
	2 178 576,8
	1 406 135,7
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	6 985 247,1

	бюджет города Перми
	2 077 171,8
	1 351 005,7
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	6 828 712,1

	бюджет Пермского края
	101 405,0
	55 130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	156 535,0

7.11. строку «Направление расходов 5.2 «Приведение в нормативное состояние имущественных комплексов образовательных организаций» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 5.2 «Приведение
в нормативное состояние имущественных комплексов образовательных организаций»
	ДО
	Всего, в том числе:
	1 961 820,6
	1 107 722,0
	1 401 554,1
	868 055,3
	868 055,3
	6 207 207,3

	бюджет города Перми
	1 961 820,6
	1 107 722,0
	1 401 554,1
	868 055,3
	868 055,3
	6 207 207,3

image1.png